近日，在石城县大由乡新时代文明实践所的“村红”直播间，“村红”主播们通过网络直播销售石城白莲。据了解，该

乡投资30万元，打造了“村红”直播间，并组织相关人员进行专业培训。目前，该乡有专业直播带货“村红”8名，兼职直播

“村红”50余名，通过电商销售平台，带动了当地脐橙、白莲、翻秋花生、薯粉等特色农副产品的销售。去年，该乡通过网络

电商平台销售的脐橙达500万元、白莲160万元。 特约记者李方圆 记者吴书梅 摄

关于五届市委第十轮巡察的公告
根据市委统一部署，2020年 11月 16日至 12月 31日，市委将对市委网信办等 8个单位党组织开展常规巡察，对大余县委办公室等 2个单位党组织开展提级交叉

巡察，对市水利局（含市水保局）等 7个单位党组织开展巡察“回头看”。本轮巡察坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把“两个维护”作为根本任

务，紧扣“三个聚焦”要求和被巡察党组织职责使命，深入了解贯彻落实党的理论路线方针政策和党中央决策部署情况，着力发现群众身边腐败问题和不正之风、基

层党组织软弱涣散和组织力欠缺等问题，重点对落实习近平总书记视察江西和赣州重要讲话精神、党中央关于统筹疫情防控和经济社会发展、做好“六稳”工作、落

实“六保”任务等重大决策部署的监督检查，紧盯被巡察党组织领导班子和关键少数，着力发现违反党的“六项纪律”等问题。现将有关事项公告如下：

巡察组别

第一巡察组

第二巡察组

第三巡察组

第四巡察组

巡察组别

第五巡察组

第六巡察组

第七巡察组

备注：接访时间为工作日上午 8:30-12:00，下午 2:30-5:30。

被巡察单位党组织
市委网信办

市委保密和机要局
市水利局（含市水保局）

市交通运输局（含市公路局）
市贸促会

市大数据发展管理局
市文广新旅局

市扶贫办
市商务局

市退役军人事务局
被巡察单位

赣州国际陆港党工委

南康区公安局

南康经开区

大余县委办公室

大余县工业园区

石城县委办公室

石城县工业园区

电子邮箱gzswxczds1@126.com
gzswxczds2@126.com
gzswxczds3@126.com
gzswxczds4@126.com
gzswxczds5@126.comgzswxczds6@126.comgzswxczds7@126.com
gzswxczds8@126.comgzswxczds9@126.com
gzswxczds10@126.com

电子邮箱
gzswxczds13@126.com
gzswxczds11@126.com
gzswxczds12@126.com
gzswxczds14@126.com
gzswxczds15@126.com
gzswxczds16@126.com
gzswxczds17@126.com

联系电话15727759510
15727765187
15717085075
15717977217
157277502701577071937615770837165
1577078182714796691189
14796701468
联系电话

18870130583
15717075961
15727761782
18870130591
18720890673
15770799896
15770706898

寄信地址

赣州市 A057 号邮政信箱

寄信地址

赣州市 A058 号邮政信箱

赣州市 A059 号邮政信箱

赣州市 A060 号邮政信箱

接访地点

市体育中心体育场西侧市委巡

察组接访点

接访地点
赣州国际陆港服务中心一楼

南康区公安局一楼信访接待室

南康经开区管委会一楼会议室

大余县公务大楼东侧县委信访

局人民来访接待中心

石城纪委监委信访室

（石城县行政中心 B126)

欢迎广大党员、干部、群众在巡察期间来信来电来访，对其他不属于巡察受理范围的信访问题，将按照分级负责管理原则移交有关部门处理，感谢您的理解、
支持和配合。

特此公告
中共赣州市委巡察工作领导小组办公室

2020年 11月 16日

·扶贫脱贫故事汇

2020年11月19日 星期四
值班编委:王晓光 责编:李森 排版:曾繁丽 校对:钟宏志综合 2

保障食品安全保障食品安全
建设平安赣州建设平安赣州

本报讯（余福生 记者刘珊伊）为助力我市筑牢网络安全防线，

优化网络安全环境，根据市人大常委会 2020 年工作安排，11 月 18 日

至 25日，我市开展《中华人民共和国网络安全法》执法检查。

据悉，《中华人民共和国网络安全法》颁布实施 3年多来，我市通

过严格落实网络安全等级保护制度、切实加强个人数据保护、防范打

击网络违法犯罪活动、加强网络安全知识宣传等举措，实现了全市网

络安全态势总体平稳可控、未发生重大网络安全事件的工作目标。

此次执法检查内容包括《中华人民共和国网络安全法》实施以来

的基本情况，实施过程中存在的主要困难和问题，以及进一步贯彻实

施的意见建议。11月 18日上午，市人大常委会《中华人民共和国网络

安全法》执法检查组组织召开了执法检查汇报座谈会，认真听取了市

政府相关情况的汇报，以及市互联网信息办、市工信局等 13家部门单

位的有关意见建议。

会议要求，执法检查组、相关部门单位要提高站位，充分认识到保障

网络安全是做好意识形态工作的重要基础，是加快经济社会发展的重要基

石，是落实发展成果人民共享理念的重要体现；相关部门单位要奋起直追，

着力在补强网络运行安全、网络信息安全、监测预警与应急处置、部门协调

配合等方面的短板弱项上下足功夫、下好功夫；执法检查组要沉下身心，集

中精力、深入调研、严守纪律，切实提高此次执法检查的监督实效。

会后，执法检查组一行前往石城县、兴国县、定南县、全南县开展

实地检查。

我市开展网络安全法执法检查

本报讯（记者曾艳）11月18日，全国社会心理服务高峰论坛在我市

举行。本次高峰论坛为期两天，主题是“携手共进，共创健康家园”，通过

“小现场、大线上”的形式，充分发挥各自的资源、平台、传播、专业等优

势，搭建一个心理健康领域沟通和交流平台，推动社会心理服务工作纵

深发展，发动签署试点城市共同宣言，携手构建共享共建共治新格局。

其间，中央财经大学社会与心理学院教授、博导辛自强，上海市精神

卫生中心党委书记、享受国务院政府特殊津贴专家谢斌，北师大心理学

教授、博导边玉芳，中美认知行为疗法领域著名导师陈心洁等多位业界

知名专家就各自领域为与会者带来精彩分享。

2019年6月，国家卫健委、中央政法委等九部门联合下发试点文件，

将赣州市确定为全国社会心理服务体系建设试点地区。自试点以来，我

市以市域社会治理现代化为抓手，以积极培育自尊自信、理性平和、亲善

友爱的社会心态为目标，在社会心理服务体系建设中进行了有力探索，

在心理服务平台建设、心理科普知识宣传、心理服务行业发展、重点人

群心理服务等方面取得了一些成效，社会治理能力和水平不断提升，有

力促进了社会安定和谐。特别是在应对新冠疫情防控中，我市迅速组

建市心理救援医疗队伍，搭建了心理援助热线平台，对患者进行良好的

心理干预，大大提升了患者治愈率。我市心理健康工作得到了国家社

会心理服务体系建设试点专家指导组高度评价和认可。

全国社会心理服务高峰论坛举行

寒冷的冬天吃上一顿热腾腾的火锅，是再幸福不过的事情了。但吃

火锅也是很讲究的，出外吃火锅要如何选择？吃火锅怎样吃才更健康？

就此，记者采访了章贡区市场监督管理局南外分局的袁伟华。

袁伟华称，市民外出吃火锅时，一是要注意认门面，应查看餐厅是否有

合格的营业执照和食品经营许可证，尽可能选择门口有笑脸标识、动

态等级为优秀的火锅店就餐。二是要注意看食材，自制火锅底料、自

制饮料和自制调味料的餐饮单位应将所使用的食品添加剂予以公示，

消费者应注意查看公示信息是否齐全。

同时，在吃火锅的过程中要选择新鲜、卫生的食材，不食用来源不明

的野蘑菇等食品；要区分好生熟食，待煮的生食和熟食不能混放在同一容

器内，夹取生食的工具不要与食用筷子混用；要注意看时间，涮羊肉、牛肉

等肉类食品和水产品时要注意涮足时间，切勿贪鲜而食用未煮熟煮透食

物，因其可能含有致病微生物或寄生虫未经高温充分杀灭，可能会导致感

染性疾病；切忌暴饮暴食，食

物食用时不宜太烫；饱食后不

宜马上食用冰激凌、冰水果、

凉茶等，以免引起腹泻；汤底

尽量不饮用，以免诱发痛风。

本报讯（肖小飞 记者陈少芬）近日，首届全国退役军人创业创

新大赛决赛在广州落幕，我市兴国县红领巾少年军校、赣州中科拓又

达智能装备科技有限公司代表全省参加决赛，分别获得传统行业、专

项赛优胜奖。

据了解，首届全国退役军人创业创新大赛今年 1月正式启动后，

吸引了涵盖 5G、人工智能、智慧农业、现代服务业等领域的 8000余个

创业企业（团队）、逾 3万名创业退役军人参与。大赛分为新兴产业、

传统产业及生活服务业、现代农业 3个行业赛，精准扶贫、创新团队两

个专项赛，参加总决赛的 100个项目分别从全国各省数万个项目中精

心选拔。大赛获奖项目将被纳入全国退役军人创业创新大赛项目库

长期跟踪，按政策提供相应服务。此外，退役军人事务系统还将为获

奖企业（团队）提供导师培训、创业孵化、贷款授信等支持。

为筹备参与全国大赛，我市于今年 4月启动全市首届退役军人创

业创新大赛。经过初赛推荐、资格审查，20家优秀退役军人企业和创

新团队参加全市竞争评选。其中，兴国县红领巾少年军校、赣州中科

拓又达智能装备科技有限公司先后在省级复赛、决赛中崭露头角，最

终代表全省参加全国决赛。

首届全国退役军人创业创新大赛落幕

赣州2个创新团队获奖

冬季吃火锅 几个事项应牢记
□记者彭梦琴

大余县内良乡内良村属边远山

区，距大余县城 50 余公里，山势陡峻，

沟坳纵横。尽管自然资源丰富，但长期

以来，因为山高路远和缺少资金发展产

业等，贫困群众难以持续、稳定脱贫。

2018年 2月，大余县公安局森林分

局烂泥迳派出所教导员王小宁被派驻

内良村任第一书记。驻村工作以来，王

小宁入户走访、精准施策，活产业、兴

旅游、拔穷根……这位警察书记常年吃

住在村里，用自己的才智和汗水带领贫

困群众翻越一座座贫困大山。

接地气的“村里人”

“播种时行距要控制在 20 厘米左

右，施肥不要让肥料直接接触到植

株……”11月 10日，记者在大余县内良

乡内良村见到王小宁时，他正在油菜种

植基地和脱贫户们有说有笑地忙碌

着。由于常年在田间地头奔走，从外貌

上已经看不出他和村民有什么差别。

“种植油菜不仅可以美化乡村环

境，还能提高群众的经济收入，一刻也

不能耽误最佳种植期。”劳作之余，王

小宁很快和记者打开了话匣子。在两

年多的驻村扶贫路上，他对于发展种养

已颇有心得。

2018 年年初，刚驻村担任第一书

记时，相对公安工作的得心应手，之前

没有接触扶贫工作的王小宁也曾经感

到很迷茫。“刚开始时还真不知道如何

做起，但组织既然信任我，我就应该把

这个工作做好。”虽然迷茫，但从警多

年早已养成的坚韧性格让他毅然接下

了驻村任务。

为了尽快进入角色，熟悉工作，他

经常拿着扶贫政策材料反复研读，把公

安工作的模式应用在脱贫攻坚工作中，

对全村进行“大走访”。他把警服换下

来，草帽戴起来，与村民拉家常、交朋

友，拜他们为师，很快就摸清了内良村

的村情民意，为开展驻村工作打下了坚

实基础。

“从驻村第一天起，我就觉得我也

是村里的一分子，全村 42户 144名贫困

群众就是我特殊的家人。”两年多的驻

村帮扶，生长在北方的王小宁说话口音

都慢慢发生了改变。“在公安战线面对

犯罪分子时，说话要严肃，现在面对乡

亲们，我已经习惯性保持微笑，并学着

用当地方言和他们沟通。”王小宁告诉

记者。

守初心的贴心人

谁家的红薯没有及时卖出去，谁

家产生了纠纷，贫困学生在学校过得怎

么样……贫困群众家的琐碎事情，是王

小宁时刻牵挂的事。“群众利益无小

事”，这句王小宁时刻勉励自己的话，

在已经成为一名幼师的脱贫户聂盼这

里，得到了真切体现。

今年 21 岁的聂盼是一名孤儿，全

靠伯父伯母接济上学。2014 年，通过

自己的刻苦学习，初中毕业的聂盼考取

了幼教专业的定向师范生。“她最亲的

人不在了，我们就是她最亲的人。”2018

年，王小宁了解到聂盼的情况后，就经

常重点关注她的学习和生活情况。帮

助办理助学金申请，联系实习单位，毕

业时驾驶私家车往返 200 余公里亲自

接送……一直以来，王小宁如同亲哥哥

给予聂盼亲人般的温暖。

带领贫困群众脱贫致富的同时，

王小宁还充分发挥自身专业优势，开

展普法宣传，积极化解村民的山地林

权、邻里关系、家庭不和等矛盾纠

纷。如今的内良村，纠纷少了，大伙

齐心协力谋致富，呈现出一片文明和

谐的新景象。

“多亏了王书记来回奔波，给我小

孙女上好了户口，总算没有耽误上

学。”原来，魏学进的儿子和儿媳妇关

系不好，一直在为小孙女跟谁姓而争

执，导致一直未能进行户口登记。眼看

小孙女马上到入学年纪了，他可愁坏

了。王小宁对纠纷的来龙去脉进行深

入走访了解后，在积极化解双方矛盾的

同时，还不辞辛劳前往医院和派出所等

单位办理相关手续，并最终办理好了

户口登记。

“有事找王书记”，如今在内良村

已经成为村民们的习惯。在王小宁看

来，岗位虽然发生了转变，但服务对象

都是老百姓，其实本质是一样的。从一

名人民警察到驻村第一书记，王小宁变

换的是岗位，不变的是初心。

奔小康的带头人

“因地制宜做大第一产业、做强第

二产业、做优第三产业，实现贫困户和

村集体‘双脱贫’，才能让群众更有获得

感和幸福感。”这是王小宁驻村两年多

来，结合内良村实际情况的心得体会。

内良村竹林资源丰富，毛竹林总

面积达 2.5 万亩。针对这一实际，王小

宁和村“两委”班子积极引进毛竹深加

工企业。近两年来，村里新增了 4家竹

制品加工企业，年产值超过 2000万元，

解决了 150多人的就业问题。

就业扶贫是促进贫困群众脱贫增

收最直接、最见效的重要举措。目前，

内良村成立了专业合作社，以“合作

社+基地+贫困户”的模式，因地制宜打

造了 32 亩黄花菜种植基地和 200 亩草

珊瑚种植基地，发展油茶、脐橙、油菜

等产业 300余亩，同时发展系列电子产

品扶贫加工车间，让越来越多村民实现

了在家门口稳定就业。“这里的工作容

易上手、时间自由，照顾小孩和实现增

收两不耽误!”在扶贫车间工作多年的

脱贫户沈叶兰如是说。

午饭过后，记者和王小宁来到被

翠竹环绕的寨头森林公园，微风拂过，

苍翠的波涛涌动，竹林间点缀着别致的

民宿小屋和特色景观，令人心神俱醉。

王小宁告诉记者，受益于优良的自然环

境和特色黄酒文化，近年来内良村乡村

旅游也慢慢呈现出一派红火景象，进一

步拓宽了贫困群众的致富渠道。

“王书记，拿点脐橙回去吃吧，可

甜啦！”脱贫户谢明生正在自家脐橙

地里采摘脐橙，见到王小宁后热情

招呼。在驻村工作队的帮扶下，内良

村贫困户的日子就像这些脐橙树一

样，挂满金灿灿的果实，“甜蜜度”越

来越高。

扶贫路上的警察故事
——记大余县内良乡内良村第一书记王小宁

□聂阳明 特约记者吴寿生 记者温居林

新华社南昌11月18日电（记者赖星）记者 18日从江西省纪委省

监委获悉，江西省发展和改革委员会党组成员、副主任、省鄱阳湖生态

经济区建设办公室常务副主任周光华涉嫌严重违纪违法，目前正接受

江西省纪委省监委纪律审查和监察调查。

公开简历显示，周光华，1964年 9月出生，1987年 9月参加工作，

1996年 6月加入中国共产党。2017年 5月至今，任江西省发展和改革

委员会党组成员、副主任、省政府鄱阳湖生态经济区建设办公室（省赣

南等原中央苏区振兴发展工作办公室）常务副主任（正厅级）。

江西省发改委副主任周光华接受审查调查

本报讯 （郭雨兰 特约记
者刘滨）11 月 17 日，信丰县举

行重大项目签约仪式，共签约

项目 3个，总投资达 83.6亿元。

这是该县始终咬定“主攻工业、

招大引强、项目为王”目标取得

成果的又一次集中展示。

近年来，信丰紧紧围绕电

子信息首位产业，突出 5G、智
能装备制造、人工智能、大数据

等重点领域，千方百计招大引

强，一批含金量高、产业带动力

强的大优项目相继落地该县。

据了解，此次签约的 3 个项目

分别是：总投资 30 亿元的天能

电池集团（信丰）新能源产业园

项目，投资 50 亿元的中科康

（赣州）先进技术创新产业园项

目，缘分酒店控股（深圳）有限

公司投资 3.6亿元的信丰县万隆乡缘分

国医静养项目。3 个项目涵盖了新能

源、生物医疗、康养、旅游等方面，为该

县经济社会与乡村振兴发展注入了强

劲动力。这次项目的签约，也将极大促

进该县高质量发展示范先行区建设。

信
丰
举
行
重
大
项
目
签
约
仪
式